

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan ca, múa, nhạc Thiếu nhi hè toàn thành năm 2020

Thực hiện Công văn số 18 – CV/NTN – NVCS ngày 10 tháng 6 năm 2020, về việc điều chỉnh hoạt động Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện năm 2020;

Căn cứ thang điểm đánh giá thi đua hệ thống Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh ngày 13 tháng 6 năm 2020;

Nhà Thiếu nhi Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan ca, múa, nhạc Thiếu nhi hè toàn thành năm 2020, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Liên hoan là một hoạt động thường xuyên, định kỳ được tổ chức hàng năm của hệ thống các Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh. Đây là hoạt động văn hóa, nghệ thuật dành cho Thiếu nhi các Quận – Huyện, tạo cơ hội để các em được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, giải trí lành mạnh, nâng cao chất lượng phong trào văn hóa, văn nghệ, phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu cho Thiếu nhi.

- Khuyến khích các tác phẩm tự sáng tác viết cho lứa tuổi Thiếu nhi, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, ông bà, cha mẹ, thầy cô, mái trường, tình bạn bè, ca ngợi Thành phố Hồ Chí Minh.

##### 2. Yêu cầu:

- Yêu cầu tất cả các Nhà Thiếu nhi Quận – Huyện tham gia, đầu tư tiết mục có chất lượng nghệ thuật tốt, sáng tạo, hiệu quả, nghiêm túc, thể hiện màu sắc hồn nhiên phù hợp với lứa tuổi.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

##### 1. Thời gian:

- Liên hoan diễn ra 02 ngày, từ ngày 08/8/2020 đến ngày 09/8/2020.

- Sáng: Bắt đầu lúc 08giờ00; chiều: bắt đầu lúc 13giờ30

- Khai mạc Liên hoan: 13giờ30 ngày 08/8/2020

- Tổng kết và trao giải: 11giờ00 ngày 09/8/2020

2. Địa điểm: Hội trường Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh.

( Số 36 Lê Quý Đôn, Phường 7, Quận 3)

**3. Đối tượng:** Thiếu nhi đang sinh hoạt, học tập trong các Đội, Nhóm của các Nhà Thiếu nhi Quận – Huyện.

### III. NỘI DUNG LIÊN HOAN

1. Liên hoan ca, múa, nhạc Thiếu nhi hè toàn thành năm 2020 được chia thành 03 nội dung khác nhau, mỗi nội dung được tổ chức độc lập, bao gồm (thời gian, hội đồng Giám khảo, thể lệ và cơ cấu giải thưởng) (*Đính kèm thể lệ riêng*)

- 1.1. Liên hoan ca khúc Thiếu nhi
- 1.2. Liên hoan sắc màu nhạc cụ
- 1.3. Liên hoan các nhóm nhảy, múa

2. Hình thức đăng ký : (*đính kèm mẫu*)

- Các đơn vị đăng ký danh sách gửi về khoa Thẩm mỹ nghệ thuật, Nhà Thiếu nhi Thành phố (Số 36 Lê Quý Đôn, Phường 7, Quận 3). Đồng thời gửi về địa chỉ Email : khoathammynghehthuattntntp@gmail.com.

- **Hạn chót nhận danh sách đăng ký hết ngày 15/7/2020.** Mọi chi tiết vui lòng liên hệ đ/c Phạm Hồng Tuấn – Trưởng khoa Thẩm mỹ nghệ thuật, Số ĐT: 0903.121.450

### IV. HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO:

Nhà Thiếu nhi Thành phố sẽ mời Giám khảo là đạo diễn, biên đạo, nhạc sĩ giảng viên cho các nội dung Liên hoan.

### V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Nhà Thiếu nhi Thành phố trao tặng huy chương vàng, bạc, đồng, giấy khen, kỷ niệm chương, hiện kim cho tiết mục dự thi đạt giải.

### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Thành lập Ban Tổ chức:

- |                            |  |                 |
|----------------------------|--|-----------------|
| -Đ/c Phạm Ngọc Tuyền       | - Giám đốc NTN, Phó Chủ tịch HĐĐ TP    | -Trưởng ban     |
| - Đ/c Lê Thị Thu           | - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi TP        | - Phó ban       |
| - Đ/c Phạm Hồng Tuấn       | - Trưởng khoa Thẩm mỹ nghệ thuật       | - Thành viên TT |
| - Đ/c Phan Thanh Duẫn      | - Trưởng khoa Nghiệp vụ cơ sở          | - Thành viên    |
| - Đ/c Trần Tiểu Bình       | - Trưởng phòng Quản trị - Sự kiện      | - Thành viên    |
| - Đ/c Trần Thị Kim Phụng   | - Trưởng phòng Tài chính - Kế toán     | - Thành viên    |
| - Đ/c Lê Đức Anh Kiệt      | - Phụ trách phòng Tổ chức - Hành chính | - Thành viên    |
| - Đ/c Đặng Vũ Phương Quỳnh | - Cán bộ khoa Thẩm mỹ nghệ thuật       | - Thành viên    |

## 2. Nhiệm vụ Ban Tổ chức:

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức Liên hoan đến các Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện.
- Phối hợp các bộ phận chuyên môn tổ chức thành công Liên hoan.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, màn hình led phục vụ các đơn vị dự thi
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về liên hoan, dự trù và chi kinh phí tổ chức theo qui định.

## VII. KINH PHÍ

- Nhà Thiếu nhi Thành phố chịu trách nhiệm kinh phí công tác tổ chức chung và các hoạt động tuyên truyền, bồi dưỡng Ban Giám khảo, khen thưởng.
- Nhà Thiếu nhi các Quận, Huyện tham mưu phương án kinh phí, đầu tư dàn dựng tiết mục theo yêu cầu kế hoạch đề ra.

## VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 5/2020: Xây dựng kế hoạch Liên hoan.
- Tháng 6/2020: Triển khai kế hoạch đến các đơn vị.
- Ngày 15/7/2020: Hạn chót nhận danh sách đăng ký.
- Ngày 08 – 09/8/2020: Diễn ra Liên hoan – Tổng kết phát giải.

Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh đề nghị các Nhà Thiếu nhi Quận – Huyện quan tâm dàn dựng các tiết mục tham gia trên tinh thần hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm để Liên hoan diễn ra thành công tốt đẹp.

### Nơi nhận:

- Hội đồng Đội Trung ương;
- Ban Thiếu nhi Thành Đoàn;
- Hội đồng Đội TP;
- BGD 24 NTN Q,H;
- Thành viên BTC;
- Lưu VP.

**GIÁM ĐỐC**  


**Phạm Ngọc Tuyên**



## ĐIỀU LỆ

### Liên hoan ca, múa, nhạc Thiếu nhi hè toàn thành năm 2020

Căn cứ Kế hoạch tổ chức Liên hoan ca, múa, nhạc Thiếu nhi hè toàn thành năm 2020;

Căn cứ cuộc họp góp ý chuyên môn để tổ chức Liên hoan của các thành viên Câu lạc bộ khoa Thẩm mỹ nghệ thuật các Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện ngày 27/5/2020. Nhà Thiếu nhi Thành phố ban hành điều lệ Liên hoan như sau:

#### I/ LIÊN HOAN “SẮC MÀU NHẠC CỤ”

1. Thời gian thi: 08 giờ 00 ngày 08/8/2020

Tổng kết và trao giải: 11 giờ 00 ngày 09/8/2020

#### 2. Cách thức:

Liên hoan chia thành 02 bảng:

+ **Bảng A:** Dành cho đối tượng các em lớp năng khiếu tại Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện.

+ **Bảng B:** Dành cho đối tượng “tự do” (không nhất thiết phải học tại Nhà Thiếu nhi) do Nhà Thiếu nhi Quận - Huyện tuyển chọn, tập luyện và tổ chức cho các em tham gia Liên hoan.

+ Mỗi Nhà Thiếu nhi chỉ được đăng ký 01 tiết mục dự thi (Bảng A hoặc bảng B) độc tấu hoặc hòa tấu cho 01 thể loại nhạc cụ dân tộc hoặc nhạc cụ phương tây.

3. Thời lượng – Đối tượng : Thí sinh dự thi một tác phẩm hoàn chỉnh, thời lượng tối đa 5 phút . Đối tượng là Thiếu nhi dưới 16 tuổi.

4. Nhạc cụ dự thi: Thí sinh được tự do lựa chọn nhạc cụ để dự thi

#### 5. Cơ cấu giải thưởng:

Căn cứ tình hình thực tế, Nhà Thiếu nhi Thành phố sẽ trao tặng huy chương vàng, bạc, đồng cho bảng A và huy chương vàng, bạc, đồng cho bảng B (không trao giải theo thể loại).

#### 6. Một số quy định:

- Sau khi nhận danh sách đăng ký, BTC sẽ chủ động sắp xếp thứ tự dự thi của các thí sinh và thông báo về cho các đơn vị trước 7 ngày diễn ra Liên hoan

- Các thí sinh có mặt trước giờ thi 30 phút để điểm danh và làm thủ tục dự thi.

- Ban Tổ chức chuẩn bị: 01 chiếc đàn Piano, chân đàn organ, chân đàn bầu, ghế, âm thanh, dây tín hiệu và màn hình Led với kích thước (5m x 8m),



các đơn vị có thể chuẩn bị hình ảnh minh họa trên màn hình led cho tiết mục dự thi của các em thêm sinh động, yêu cầu gửi hình ảnh minh họa về địa chỉ email : khoathammyngghethuatntntp@gmail.com, để BTC kiểm duyệt trước 15 giờ ngày 03/8/2020.

- Trang phục lịch sự, phù hợp bài dự thi, đeo số báo danh, dự thi đúng với bài đăng ký và theo thứ tự danh sách do BTC quy định.

## 7. Mẫu đăng ký

Tên đơn vị .....

Danh sách đăng ký tham gia Liên hoan sắc màu nhạc cụ năm 2020

Họ tên thí sinh	Năm sinh		Lớp	Nhạc cụ dự thi	Thể loại	Tên bài Dự thi	Tác giả	Bảng	ĐT liên lạc	Nội dung cần hỗ trợ
	Nam	Nữ								
Nguyễn Văn A	2007		7/1	Organ	Độc tấu	Fur Elise	Beethoven	A	0938...	01 jack 6 ly, chân đàn organ, màn hình led

*Xác nhận của Ban Giám đốc*

## II/ LIÊN HOAN CA KHÚC THIẾU NHI

**1. Thời gian:** Ngày 08/8/2020 - Khai mạc Liên hoan 13 giờ 30

- Dự thi : 14 giờ 00

Tổng kết và trao giải: 11 giờ 00 ngày 09/8/2020

**2. Thể loại:** Liên hoan ca khúc Thiếu nhi gồm có 04 thể loại:

+ Đơn ca

+ Song - Tam ca

+ Tốp ca

+ Hợp ca

**3. Thời lượng – Đối tượng :** Các em dự thi một ca khúc hoàn chỉnh, thời lượng tối đa 05 phút . Đối tượng là Thiếu nhi dưới 16 tuổi, hiện đang học tập sinh hoạt tại các CLB, Đội, Nhóm Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện.

### 4. Hình thức dự thi

- Các Nhà Thiếu nhi bốc thăm 01 thể loại để dự thi, chủ đề tự chọn, thời gian tối đa cho tiết mục dự thi là 05 phút.

- Các đơn vị dàn dựng tiết mục với yêu cầu chuyên môn như sau:

Lựa chọn ca khúc phù hợp lứa tuổi Thiếu nhi, chất giọng, hòa thanh, hòa âm phối khí, kỹ thuật thanh nhạc, sáng tạo nghệ thuật, kỹ thuật biểu diễn sân khấu,...(BTC không khuyến khích dàn dựng múa minh họa).

- Các đơn vị tự chuẩn bị phần nhạc nền, chép vào USB hoặc sử dụng “dàn nhạc”. Nếu dùng nhạc Playback thì không được phép thu sẵn giọng ca trước (kể cả bè), không hát bè chính và bè phụ phía sau sân khấu.

- Để đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian. Ban Tổ chức yêu cầu các đơn vị gửi nhạc nền (beat) dự thi của đơn vị về cho Ban Tổ chức trước ngày thi 05 ngày (ngày 03/8/2020) qua địa chỉ Email: khoathammynghehthuattnttp@gmail.com, các đơn vị có thể trực tiếp đến khoa Thẩm mỹ nghệ thuật Nhà Thiếu nhi thành phố để gửi nhạc nền. Đến ngày thi BTC sẽ mở nhạc nền theo thứ tự tiết mục đã bốc thăm. Đơn vị nào sử dụng hình ảnh cho màn hình led vui lòng trộn nhạc nền và hình ảnh vào 01 file trước khi gửi về cho BTC.

### 5. Cơ cấu giải thưởng

Tùy theo điều kiện thực tế, Nhà Thiếu nhi Thành phố sẽ trao tặng huy chương vàng, bạc, đồng cho các thể loại.

### 6. Lưu ý

- Các thí sinh có mặt trước giờ thi 30 phút để điểm danh và làm thủ tục dự thi.  
- Ban Tổ chức chuẩn bị: Sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bục tam cấp, màn hình Led với kích thước (5m x 8m), các đơn vị có thể chuẩn bị hình ảnh minh họa trên màn hình led cho tiết mục dự thi của các em thêm sinh động.

- Trang phục lịch sự, phù hợp bài dự thi, dự thi đúng với bài đăng ký và theo thứ tự danh sách do BTC quy định.

### 7. Mẫu đăng ký :

Tên đơn vị:.....

Đăng ký tham gia Liên hoan ca khúc Thiếu nhi năm 2020

Họ tên thí sinh	Năm sinh		Lớp	Tên bài dự thi	Tác giả	Thể loại	Số lượng diễn viên	Nội dung cần hỗ trợ
	Nam	Nữ						
Nguyễn Văn A	2007		7/1	Trọn niềm kính yêu	Lê Vinh Phúc	Đơn ca	01 đơn ca 03 bè vocal	04 micro, Màn hình led, mở nhạc trước đội hình ra sau

Xác nhận của Ban Giám đốc

## III. LIÊN HOAN “CÁC NHÓM NHẢY, MÚA”

1. Thời gian thi: 08 giờ 00 ngày 09/8/2020

Tổng kết và trao giải: 11 giờ 00 ngày 09/8/2020

2. Thời lượng – Đối tượng:

Mỗi đơn vị dự thi 01 tác phẩm nghệ thuật múa, có thời lượng tối đa 05 phút. Đối tượng là Thiếu nhi dưới 16 tuổi, hiện đang học tập sinh hoạt tại các CLB, Đội, Nhóm của Nhà Thiếu nhi.

### 3. Hình thức dự thi:

- Các đơn vị có thể dàn dựng một trong các thể loại sau: (Múa dân gian dân tộc Việt Nam và Thế giới – Múa cổ điển Châu Âu – Múa đương đại hoặc nhảy hiện đại).

- Chỉ đăng ký tham gia một thể loại để dự thi, tác phẩm dự Liên hoan phải phù hợp với lứa tuổi Thiếu nhi, có chủ đề và âm nhạc rõ ràng (không sử dụng lực lượng biểu diễn hát trong tác phẩm dự thi).

- Nội dung tác phẩm ca ngợi, tôn vinh cái đẹp và giá trị nhân văn, thể hiện được bản sắc văn hóa truyền thống của tộc Việt Nam và các dân tộc trên thế giới.

- Khuyến khích các tác phẩm có nội dung thể hiện được các phong trào, các hoạt động tiêu biểu của Thiếu nhi Việt Nam.

- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm chưa đạt giải tại các Liên hoan từ cấp thành trở lên.

### 4. Âm nhạc:

Khuyến khích sử dụng âm nhạc Việt Nam. Để đảm bảo chất lượng phần nhạc cho các tiết mục dự Liên hoan, BTC yêu cầu các đơn vị chuẩn bị MD/CD nhạc bài thi cho đội của mình và chuyển cho BTC trước ngày thi 05 ngày (ngày 03/8/2020). Đơn vị nào sử dụng hình ảnh cho màn hình led vui lòng trộn nhạc nền và hình ảnh vào 01 file trước khi gửi về cho BTC.

**5. Kỹ thuật :** Động tác biểu diễn phải phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam, không sử dụng những động tác (quay lộn đầu, ke tay chân hoặc những động tác nguy hiểm).

**6. Cơ cấu giải thưởng :** Nhà Thiếu nhi Thành phố sẽ trao tặng huy chương vàng, bạc, đồng cho các tác phẩm đạt giải (không trao giải theo thể loại)

### 7. Mẫu đăng ký

Tên đơn vị : .....

Đăng ký tham gia Liên hoan “Các nhóm nhảy, múa”

Tên tiết mục	Thể loại	Số lượng em	Ghi chú (ghi rõ mở nhạc trước đội hình ra sau hay xếp đội hình ngoài sk rồi mới mở nhạc, hình ảnh led)
Múa “hồn tre”	Dân gian đương đại	15 em	

Xác nhận của Ban Giám đốc

#### IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

- Chỉ có Ban Giám đốc các Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện mới có quyền khiếu nại với Ban Tổ chức Liên hoan. Các đơn vị phải tuyệt đối tuân thủ các quy định của Ban Tổ chức Liên hoan.

- Đơn vị nào vi phạm điều lệ tùy theo mức độ và tính chất. Ban Tổ chức sẽ hủy toàn bộ kết quả tham gia Liên hoan, đồng thời gửi công văn phê bình lãnh đạo đơn vị và trừ vào thang điểm thi đua năm của đơn vị đó.

- Chỉ có Ban Tổ chức Liên hoan mới có quyền thay đổi điều lệ và thông báo trước cho các đơn vị.

- Các đơn vị đăng ký danh sách gửi về khoa Thẩm mỹ nghệ thuật, Nhà Thiếu nhi Thành phố (Số 36 Lê Quý Đôn, Phường 7, Quận 3). Đồng thời gửi về địa chỉ Email: [khoathammyngethuatntntp@gmail.com](mailto:khoathammyngethuatntntp@gmail.com). **Hạn chót nhận danh sách đăng ký hết ngày 15/7/2020.**

Trên đây là thể lệ Liên hoan ca, múa, nhạc Thiếu nhi hè toàn thành năm 2020. Ban Tổ chức Liên hoan đề nghị các đơn vị nghiên cứu kỹ điều lệ các nội dung Liên hoan, nội dung nào chưa biết, chưa rõ về chuyên môn vui lòng liên hệ với đ/c Phạm Hồng Tuấn – Trưởng khoa Thẩm mỹ nghệ thuật, số ĐT: 0903.121.450.



**BAN TỔ CHỨC LIÊN HOAN CA, MÚA, NHẠC**